
■目標
もくひょう

■

ပ   ျိုးပငခ် ွဲစ ိုကခ်ခငျ်ိုး

言葉の意味がわからないとき、言い換えたり、動作で確認したりすることがで
きる。

စကာျိုးလ ိုျိုး၏အဓ ပပာယက် ိုနာျိုးမလညသ် ာအခါ အခခာျိုးသ ါဟာရခြင  ်သခပာငျ်ိုးလွဲသခပာဆ ိုခခငျ်ိုး၊

လှုပ်ရ ာျိုးမှုခြင  ်အတညခ်ပ ခခငျ်ိုးတ ို   ခပ လိုပ်န ိုငရ်န။်

作業内容を忘れたとき、もう一度教えてほしいとお願いすることができる。

လိုပ်ငနျ်ိုးအသ ကာငျ်ိုးအရာက ို သမ   ာျိုး ည အ်ခါ သနာကတ်စ်ကက မ် ထပ်သခပာခပသပျိုးရနအ်တ က်

သတာငျ်ိုးဆ ိုခခငျ်ိုး ခပ န ိုငရ်န။်

あいまいな表現を具体的にして確認することができる。

မ ွဲက ွဲသ ာ သြာ်ခပခ ကမ် ာျိုးက ို အသ ျိုးစ တ ်အတညခ်ပ သမျိုးခမနျ်ိုးခခငျ်ိုး ခပ န ိုငရ်န။်

第13課　植え付け

だい13か　うえつけ
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植え付け

ပ   ျိုးပငခ် ွဲစ ိုကခ်ခငျ်ိုး

■会話
かいわ

1■

佐藤

ワン

佐藤

ワン

佐藤

ワンさんは初めて耕うん機を使って、ハウス内の土を耕します。佐藤さんの説明を聞いていま
す。

これは　つちを　たがやす　どうぐです。

はんどるを　もって、うしろむきに　あるきます。

これは　土を　耕す　道具です。

ときどき　うしろに　はしらや　ものが　ないか、かくにんしてね。

うしろも　かくにんします。

耕うん機と　柱に　挟まれる　事故は　とても　多いから、気を　つけてね。

ハンドルを　持って、後ろ向きに　歩きます。

「うしろむき」…　こうですか。

そうそう。

ときどき　後ろに　柱や　物が　ないか、確認してね。

わかりました。

後ろも　確認します。

こううんきと　はしらに　はさまれる　じこは　とても　おおいから、きを　つけてね。
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植え付け

ပ   ျိုးပငခ် ွဲစ ိုကခ်ခငျ်ိုး

■会話
かいわ

1■

Sato

Wang

Sato

Wang

Sato

 မ်စ  ည ်ပထမဆ ိုျိုးအကက မ် ထ နစ်ကအ်  ိုျိုးခပ ပပ ျိုး ြနလ် ိုအ မ်အတ ငျ်ိုးမ သခမက ို ထ နယ်ကပ်ါမည။်

ဆာ တ ိုျိုးစ ရ ငျ်ိုးခပ ညက် ို နာျိုးသထာငသ်နပါ ည။်

ဒ ဟာက သခမက ိုထ နယ်ကတ်ွဲ  က ရ ယာပါ။

လကက် ိုငက် ိုက ိုငပ်ပ ျိုး သနာကခ်ပနလ်မ်ျိုးသလ ာကရ်ပါမယ။်

"うしろむき" … ဒ လ ိုမ   ျိုးလာျိုး။

ဟိုတတ်ယ၊် ဟိုတတ်ယ။်

သနာကမ် ာ တ ိုငသ်တ  ပစစညျ်ိုးသတ ရ  မရ  က ို တစ်ခ ကတ်စ်ခ က ်လ ည  ်ကည သ်ပျိုးပါ။

  ပါပပ ။

သနာကဘ်ကက် ိုလညျ်ိုး အတညခ်ပ စစ်သဆျိုး ကည ပ်ါမယ။်

ထ နစ်ကန်ွဲ   တ ိုင ်ကာျိုးမ ာ ညပ်  ာျိုးတွဲ  မသတာ်တဆမှုသတ လညျ်ိုး မ ာျိုးလ ို    တ ထာျိုးပါ။
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植え付け

ပ   ျိုးပငခ် ွဲစ ိုကခ်ခငျ်ိုး

■会話
かいわ

2■

ワン

佐藤

ワン

佐藤

ワン

佐藤

ワン

ひりょうを　まきます。

おつかれさま。

そうだね。　よろしく。

あのう。

どこに　肥料を　撒くか、忘れました。

お疲れ様。

つぎは　なにを　するんだっけ？

次は　何を　するんだっけ？

ワンさんは朝礼で今日の作業内容を聞きましたが、それを一部忘れてしまいました。

しゅうかくは　おわりました。

収穫は　終わりました。

どこに　ひりょうを　まくか、わすれました。

もう　いちど　おしえて　ください。

えーっと、わんさんは　どうろの　むこうの　はたけだよ。

肥料を　撒きます。

もう　一度　教えて　ください。

えーっと、ワンさんは　道路の　向こうの　畑だよ。

道路の　向こうの　畑ですね。

ありがとう　ございます。

どうろの　むこうの　はたけですね。

農業関係職種 4 Copyright © Organization for Technical Intern Training, All Rights reserved.



植え付け

ပ   ျိုးပငခ် ွဲစ ိုကခ်ခငျ်ိုး

■会話
かいわ

2■

Wang

Sato

Wang

Sato

Wang

Sato

Wang

ဟ ိုသလ။

ဘယသ်နရာက ို သခမ  ဇာပကရ်မ ာလွဲဆ ိုတာ သမ   ာျိုးပပ ။

သနာကတ်စ်ကက မ် ထပ်သခပာသပျိုးပါ။

 မ်စ  ည ်မနကလ်စူို ည အ်ခ  နတ် င ်ယသန  အတ က ်လိုပ်ငနျ်ိုးအသ ကာငျ်ိုးအရာမ ာျိုးက ို နာျိုးသထာငခ်ွဲ သ ာ်လညျ်ိုး

ယငျ်ိုးတ ို  ထွဲမ  တခ   ျို့က ို သမ   ာျိုးခွဲ ပါ ည။်

ရ တ ် မ်ျိုးလ ို  ပပ ျိုး  ာျိုးပါပပ ။

ပငပ်နျ်ိုး  ာျိုးပါပပ ။

သနာကတ်စ်ခိုက ဘာဆကလ်ိုပ်ရမ ာလွဲ ?

သခမ  ဇာပကရ်ပါမယ။်

ဟိုတတ်ယ။် လိုပ်သပျိုးပါဦျိုး။

လမ်ျိုးမနွဲ  မ ကန် ာခ ငျ်ိုးဆ ိုငက် ယာခငျ်ိုးသနာ်။

အငျ်ိုး၊  မ်စ က လမ်ျိုးမနွဲ  မ ကန် ာခ ငျ်ိုးဆ ိုငက် ယာခငျ်ိုးပါ။

သက ျိုးဇူျိုးတငပ်ါတယ။်
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植え付け

ပ   ျိုးပငခ် ွဲစ ိုကခ်ခငျ်ိုး

■会話
かいわ

3■

佐藤

ワン

佐藤

ワン

佐藤

ワン

佐藤

ワン

佐藤

これから　たまねぎを　うえます。

これから　タマネギを　植えます。

はい。

ちょっと　見ててね。

指で　穴を　掘って、苗を　入れて、土を　掛ける。

わかりました。

だいたい　このくらい　間を　空けて、次の　苗を　植える。
だいたい　このくらい　あいだを　あけて、つぎの　なえを　うえる。

あいだは　10せんちぐらいですか。

うん。　じょうずだね。

間は　10センチぐらいですか。

うん、10センチで　いいよ。

じゃ、ワンさん　やってみて。

はい。　…これで　いいですか。

ちょっと　みててね。

ゆびで　あなを　ほって、なえを　いれて、つちを　かける。

ワンさんは佐藤さんと畑にいます。

うん。　上手だね。
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植え付け

ပ   ျိုးပငခ် ွဲစ ိုကခ်ခငျ်ိုး

■会話
かいわ

3■

Sato

Wang

Sato

Wang

Sato

Wang

Sato

Wang

Sato

အခိုကစပပ ျိုး  ကက ် နန် စ ိုကပ်ါမယ။်

 မ်စ  ည ်ဆာ တ ိုျိုးစ န င အ်တ ူယာခငျ်ိုးတ င ်ရ  သနပါ ည။်

အငျ်ိုး၊ 10 စငတ် မ တာသလာကဆ် ို ရပါပပ ။

ဒါဆ ိုရင ် မ်စ  စ ိုက ်ကည ပ်ါ။

ဟိုတက်ွဲ ။ … ဒါဆ ိုရင ်အဆငသ်ခပပါ လာျိုး။

အငျ်ိုး။ သတာ်တယ။်

ဟိုတက်ွဲ ။

နညျ်ိုးနညျ်ိုးသလာက ် ကည သ်ပျိုးပါ။

လကသ်ခ ာငျ်ိုးနွဲ   က ငျ်ိုးတျူိုးပပ ျိုး ပ   ျိုးပငသ်ပါကက် ိုထည ပ်ပ ျိုး သခမကက ျိုးနွဲ  ြ ိုျိုးပါမယ။်

  ပါပပ ။

အ ကမ်ျိုးြ ငျ်ိုး ဒ သလာကသ်လာက ် ကာျိုးထွဲမ ာသနရာခခာျိုးပပ ျိုး သနာကတ်စ်ပငစ် ိုကပ်ါမယ။်

 ကာျိုးက 10 စငတ် မ တာသလာကခ်ခာျိုးရမ ာလာျိုး။
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植え付け

ပ   ျိုးပငခ် ွဲစ ိုကခ်ခငျ်ိုး

■ことば■

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

土

耕す

ことば

肥料を撒く

道路

向こう

タマネギ

植える

穴を掘る

ハンドル

後ろ向き

耕うん機

柱

挟まれる

収穫（する）

水やり

同じ

急いで

強く

苗

土を掛ける

間を空ける

～センチ

左右

腰を下ろす

いそいで

つよく

うえる

あなをほる

なえ

つちをかける

ひりょうをまく

どうろ

むこう

たまねぎ

読
よ

み

つち

たがやす

はんどる

うしろむき

こううんき

はしら

はさまれる

しゅうかく（する）

あいだをあける

～せんち

さゆう

こしをおろす

みずやり

おなじ
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植え付け

ပ   ျိုးပငခ် ွဲစ ိုကခ်ခငျ်ိုး

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

意味
いみ

သခမကက ျိုး

ထ နယ်က ်ည်

လကက် ိုင်

သနာကဘ်ကမ် ကန် ာမူခခငျ်ိုး

ထ နစ်က်

ခမနခ်မန်

 ကက ် နန် 

စ ိုကပ်   ျိုး ည်

က ငျ်ိုးတျူိုး ည်

ပ   ျိုးပင်

သခမကက ျိုးခြင ြ် ိုျိုး ည်

 ကာျိုးတ ငသ်နရာခခာျိုး ည်

တ ိုင်

ညပ် ည်

ရ တ ် မ်ျိုးခခငျ်ိုး (ရ တ ် မ်ျိုး ည်)

သခမဩဇာပက ်ည်

လမ်ျိုးမ

မ ကန် ာခ ငျ်ိုးဆ ိုင်

ခပငျ်ိုးခပငျ်ိုးထနထ်န်

~ စငတ် မ တာ

ဘယည်ာ

ထ ိုင ်ည်

သရသလာငျ်ိုးခခငျ်ိုး

တညူ သ ာ
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植え付け

ပ   ျိုးပငခ် ွဲစ ိုကခ်ခငျ်ိုး

■応用
おうよう

練習
れんしゅう

■ ④⑤にあなたが使
つか

う文
ぶん

を書
か

きましょう。

指導員
しどういん

にチェックしてもらいましょう。

★

①

②

③

④

⑤

★

①

②

③

④

⑤

ことばが　わからないとき

「うしろむき」…　こうですか。

「さゆうを　みる」…　左と　右を　見ますか。

「こしを　おろす」…　座りますか。

「さゆうを　みる」…　ひだりと　みぎを　みますか。

「こしを　おろす」…　すわりますか。

「みずやり」…　みずを　まきますか。

急いで…　いつまでに　作ったら　いいですか。

強く…　このぐらいですか。

「みずやり」…　水を　撒きますか。

ていどの　ことば（だいたい、ちょっと、…）

間は　10センチぐらいですか。

手と　同じ…　15センチぐらいですか。
てと　おなじ…　15せんちぐらいですか。

あいだは　10せんちぐらいですか。

いそいで…　いつまでに　つくったら　いいですか。

つよく…　このぐらいですか。
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植え付け

ပ   ျိုးပငခ် ွဲစ ိုကခ်ခငျ်ိုး

■応用
おうよう

練習
れんしゅう

■ ④⑤ တ င ် ငြ် ွဲ ျို့မည  ်ါက က ို သရျိုးပါ။

 ငတ်နျ်ိုးမ ျိုးထ မ  စစ်သဆျိုးမှုခ ယပူါ။

★

①

②

③

④

⑤

★

①

②

③

④

⑤

"うしろむき" … ဒ လ ိုမ   ျိုးလာျိုး။

လကန်ွဲ  ရ ယတ် ူ… 15 စငတ် မ တာသလာကလ်ာျိုး။

ခမနခ်မန ်… ဘယအ်ခ  နမ်တ ိုငခ်င ်အပပ ျိုးလိုပ်ရမလွဲ။

ခပ်ခပငျ်ိုးခပငျ်ိုး … ဒ သလာကသ်လာကလ်ာျိုး။

 ကာျိုးက 10 စငတ် မ တာသလာကခ်ခာျိုးရမ ာလာျိုး။

ことばが　わからないとき

ていどの　ことば（だいたい、ちょっと、…）

"さゆうを　みる" … ဘယန်ွဲ  ညာက ို  ကည ရ်မ ာလာျိုး။

"こしを　おろす" … ထ ိုငရ်မ ာလာျိုး။

"みずやり" … သရသလာငျ်ိုးရမ ာလာျိုး။
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モデル会話
かいわ

を参考
さんこう

にして、会話
かいわ

を書
か

きましょう。

指導員
しどういん

にチェックしてもらいましょう。

နမူနာစကာျိုးသခပာပ ိုစ က ို က ိုျိုးကာျိုးပပ ျိုး စကာျိုးသခပာမ ာျိုးက ို သရျိုး ာျိုးပါ။

 ငတ်နျ်ိုးမ ျိုးထ မ  စစ်သဆျိုးမှုခ ယပူါ။

わたしの　かいわ
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